Poticaj za pisanje hronike o Meki, odnosno Kabi kao kibli i
središtu islamskog svijeta bio je u obavezi hodočašća ovog mjesta,
okretanja u namazu prema njemu i vršenju određenih ritualnih oba
veza tu za vrijeme hodočašća ili obične posjete ('umra). Među naj
poznatije hronike o ovom gradu i Kabi ubrajaju se djela: Abu l-Walid
al-Azraq'ija (umro 219/834.), Abu Abdullah Muhammed b. Ishaq
al-Fakihija (umro 272/885.), Taqiyyddin Muhammad b. Ahmad al-Fasija
(umro 832/1429), Hafiz Nagmuddin Omera b. Fahda (umro 885/1480.)
i Qutbuddin al-Hanafija.4 Međutim, pored hroinika ovih pisaca o Meki,
u različitim krajevima islamskog svijeta, o Kabi su pisani i posebni
priručnici sa uputama za obavljanje hadža, a poznati su i brojni
putopisi sa hodočašća među kojim su značajni i putopisi nekih naših
ljudi.5 U tom kontekstu

Kao takva ona obuhvata podatke do kojih je autor došao od
perioda stvaranja svijeta, pa do kraja šesnaestog stoljeća uz niz za
nimljivih opservacija o mjestu i ulozi ovog objekta na putu postizanja
spoznaje i vrline, odnosno, dostizanja stupnja muršida u halvetijskom
redu.

Ovo djelo Ali-D ede Bošnjak napisao je 1001/1592-93. g, u Meki
povodom rada na rekonstrukciji Mekam-i Ibrahima. Naime, budući
da je bio postavljen za nadzornog organa, odnosno, organizatora
ovog poduhvata i čuvara Mekam-i Ibrahiima u isto vrijeme »carskom
zapovijedi« (bi l-amri l-humayuni)6 što je bila izuzetna čast i izraz
povjerenja, uporado sa radom na restauraciji objekta i nadzoru nad

8 Ali-Dede al-Bosnawi, Tamkinu l-Maqam fi Masgidi l-haram, Istanbul
Suleymaniya kutuphanesi, Esad. ef. br. 3814/1, ta'liq, fol. 4—32. Nedostaju
zadnja dva lista.

9 Ali-Dede al-Bosnawi, Fadlu l-maqam wa l-Masgidi l-haram, al-Qahira,
Daru l-kutubi l-qawmiyya, h-8304, prepisao Muhammad Naš'at b. Hussayn '
al-Hilmi, 27. redžeba 1273/1856.

verziji, međutim, iza imena »Allahu« ubačeno je: »Mudrom i Sveznaju
ćem« (al-Hakimi l-allam). Nakon toga u prvoj verziji slijedi rečenica:
»naspram Vrata Svete Kuće« (»qibdlata Babi Bayti l-haram «), a u
drugoj: »naspram kible svjetova« (»qibdlata qiblati l-anam«) itd.10
Ukratko: u uvodu

3.Treći dio (al-maqsadu t-talit): Mjerenje Mekama, po dužini i ši
rini, odnosno lokacija Mekama prije islama i u islamu?

4.četvrti prizor (al-Mašhadu r-rabi ): Povod premještanja Meka
ma na njegovo sadašnje mjesto, godine 1001/1592.

5.Peti prizor (al-Mašhadu i-hamis): Tajne Mekama i njegova
znamenja kod gnostika.

6. Š esti prizor al-Mašhadu l-sadis): Evaili Meke, obredi, sastaja
lišta, žrtvovanja i mekami.

7. Sedmi prizor (al-Mašhadu s-sabi ): Posebni, Ibrabimovi evaili,
specifičnosti i karakteristike.

Gornji stihovi napisani su na osnovu znanih podataka iz preda
je, ali su istovremeno i izraz obuzetosti autora Transcendencijom či
ji znak je i Melkam o kojem je autor sanjao dok je radio na njego

21 Usp. Tamkinu l-Maqam, fol. 6a.
22 Ibid. fol. 5b, 6a.
23Ibid. fol. 7a.
24 Ibid. fol. 7b.

to obilato (koristi. Uz to, svoje stavove o Mekamu nagodi u slijede
ćim stihovima koje je napisao 982/1574 kao što navodi u prvoj
verziji:

Tajna molitve i ukras u njemu je Koliko tu je je znakova Voljenog35

U drugoj verziji on navodi iste, ali nešto izmijenjene stihove:

Kabo ljepote, srce bitka
Vrtu sjaja onih što spoznaju
Ti nisi drugo do svjetlo Boga
Izvor mirisa i dobrote
U tebi je Mekam, Mekam Halila
Divne li musalle za sve što sedžu čine
Tajno molitve, ukrasu bitka
Koliko u tebi je znakova Voljenog36

našeg oca Došao iz Vrta mira

Kao da je dvorac Adna

Spustile ga ruke Moćnih
ukrašen iz Kuće mira

pozlatom i kalemima38

Kao da je dvorac Adna

O znamenu, o mekanski

Obnovio ga naš sultan

To je Murat sin Selimov

Kazan mu Ruh Qudusa

Datirano je 1001/1592. g.

Preseljen iz Kuće mira

neka tako dalje vječno traje

s veličanjem i počasti

Stožer vijeka i imam

Sad obnovio si ti Mekam.

Što se tiče stupa od strane Zemzema ma njegovu gornjem dijelu
i naspram njegova parnjaka napisano je u obliku zvijezde (farqaid)
osam »stihova u kojima i se opisuje

Nakon ovog teksta slijedi tekst hudždžeta-sudskog dokumenta ko
ji je autor prepisao iz sidžila mekanskog suda. Međutim, iako u
prethodnom tekstu navodi da je hudždžet prepisao iz sidžila »bez do

55 Djelo pod naslov »Al-Bahru l-amlq fi manasiki l-mu’tamir wa
l-hagg ila l-Bayti l-atiq napisao je Abu l-Baqa as-Sagani (759/1358—854/
/1450). Usp. C. Brockelmann, GAL, II, str. 175.

davanja, odnosno oduzimanja« tj. sasvim precizno u ovom tekstu
postoje takođe razlike između dvije verzije. Iako male one ipak uka
zuju na nedosljednost (da li autora ili prepiisivača, nismo sigurni),
pa ćemo stoga donijeti prijevod hudždžeta iz druge verzije budući da
je kompletan, a uporedo sa tim ukazat ćemo na odstupanja, odnos
no razlike u prvoj verziji.